
Børnevaccinationsprogrammer: Beskytter børn mod livstruende sygdomme og er en af de 

mest effektive måder at reducere børnedødelighed i udviklingslande. 

Danmark - du og vi - kan gøre en forskel ved at støtte Gavi 

 

Vacciner redder liv. 

Børnevaccinationsprogrammer er anerkendt som en af de mest effektive måder at reducere 

børnedødeligheden på i udviklingslandene. Alligevel bliver hvert femte barn under et år ikke 

vaccineret i overensstemmelse med Verdenssundhedsorganisationens, WHOs, anbefalinger. Det 

bringer mere end 22 millioner børneliv i fare på ét år alene. I vores organisationer oplever vi 

konsekvenserne hver dag: syge børn og børn, der dør af sygdomme som lungebetændelse og 

diarré - sygdomme der kan forebygges af moderne, effektive vacciner. 

 

Store dele af verden har ikke råd til nye, effektive vacciner uden Gavi’s indsats 

I årene 2001 til 2014 er omkostningerne ved at vaccinere et barn fuldt ud i overensstemmelse med 

WHOs anbefalinger steget kraftigt på grund af udvikling og introduktion af nye vacciner. De nyeste 

anbefalede effektive vacciner mod lungebetændelse, diarré og livmoderhalskræft tegner sig for 

langt størstedelen af denne omkostningsstigning. Den Globale Alliance for Vacciner og 

Immunisering, Gavi, (partnerskab af WHO, UNICEF, Verdensbanken, Bill og Melinda Gates 

Foundation, bilaterale hjælpeorganisationer, udviklingslandenes regeringer, forskningsinstitutioner, 

civilsamfundsorganisationer og vaccineproducenter, etableret 2000) har gjort et uvurderligt arbejde 

for at få prisen for vaccination af verdens fattigste børn ned. Det er sket gennem donorbidrag og 

forhandlinger af vaccinationspriser med medicinalindustrien for at købe vacciner til den lavest 

mulige pris. Derigennem har regeringer i de 68 fattigste udviklingslande fået støtte til at 

gennemføre nationale og internationale vaccinationsstrategier blandt andet mod mæslinger, 

lungebetændelse, diarré, hjernehindebetændelse, dødelig leverbetændelse, gul feber og 

livmoderhalskræft. For mange børn i udviklingslande er netop dette arbejde den afgørende faktor 

for, at de kan få de livreddende vacciner. 

 

Gavi og fremtidens trusler mod den globale sundhed 

Ebola er en trussel mod den globale sundhed og har især ramt mennesker i udviklingslande i 

Afrika meget hårdt. Dansk ”know how” er med i arbejdet for at udvikle en vaccine mod Ebola. Hvis 

vaccinen mod Ebola bliver en realitet, kan Gavi være med til at sikre, at vaccinen kan komme frem 

og gøre mest mulig nytte i de lande, hvor epidemien er værst. Gavis bestyrelse besluttede i 

december 2014 at arbejde målrettet hen imod at finansiere indkøb og distribution af en Ebola 

vaccine så snart en sådan er godkendt af WHO. 

 

I 2010 stillede Danmark 10 millioner danske kroner til rådighed for Gavi’s arbejde med at 

introducere vaccinen mod livmoderhalskræft i udviklingslandene. Som denne vaccine var en 

anledning for Danmark for at yde et ekstra beløb til Gavi, er en vaccine mod Ebola virus nu en 

anledning til at gå konstruktivt ind i arbejdet igen. 

 

Hvad kan du gøre?  

Vi har brug for Danmarks stemme i Gavi. Danmark var en af grundlæggerne af alliancen i 2000. 

Vores støtte til Gavi understøttede en af Danmarks udviklingsstrategiske fokusindsatser: seksuel 

og reproduktiv sundhed og rettigheder ved gennem vaccination i barnets første år at sikre, at flere 

spædbørn undgår livstruende sygdom forårsaget af infektioner.  

 

Udenrigsudvalget 2014-15 (1. samling)
URU Alm.del  Bilag 119
Offentligt



Imidlertid stoppede Danmark støtten til Gavi to år inde i en bevillingsperiode på fire år uden 

begrundelse. Støttens bortfald undrer vore organisationer, som arbejder inden for 

sundhedsområdet, og ser hvilken forskel effektive børnevaccinationsprogrammer gør i mange 

udviklingslande.  

 

Gavi’s Replenishmentmøde i januar 2015 i Berlin gik godt. Regeringer og andre donorer drøftede, 

hvordan vaccinationsprogrammerne i de fattigstede udviklingslande kan støttes finansielt de næste 

fem år fra 2016-20. Gavi viste, at der er brug for minimum 7.5 milliarder dollars i perioden 2016-20 

for at nå de fattigste børn med vacciner inklusive nye vacciner mod lungebetændelse og diarré. 

Målet er over fem år at redde op mod 6 millioner liv. Det er det højeste beløb Gavi har bedt om 

nogensinde, og det står klart, at det er nødvendigt, at alle donorer er med. Store som mindre 

bidrag er alle vigtige, hvis målet skal nås, for alle bidrag viser den politiske støtte til  at  mindske 

børnedødligheden i verdens fattigste lande. Gavis givere responderede positivt på  appellen fra 

Gavi og de fleste af giverne øgede deres støtte på trods af store økonomiske udfordringer.  

Danmark var desværre ikke blandt deltagerne i mødet. 

Vi har brug for Danmarks stemme i Gavi  

Vi vil opfodre til, at Danmark hurtigst muligt genoptager sit engagement i det internationale 

vaccinationsarbejde ved at støtte Gavi.  

 

Der er helt grundlæggende brug for Danmarks finansielle og politiske støtte. Det er brug for at 

Danmark er med til at finansiere fremtidige vacciner mod Ebola, dengue og malaria. Der er også 

brug for Danmarks deltagelse i drøftelser om positiv udvikling indenfor vaccineområdet.  

 

UNICEF, Røde Kors og Læger uden Grænser har brug for Danmark i Gavi. Vores indsats rækker 

længere, fordi Gavi findes, og vi ønsker at Danmark bruger sin mulighed for indflydelse i Gavi og til 

at vise sin støtte til vaccination af verdens børn. 

 

Danmarks bidrag betød noget helt konkret for tusindvis af børn, og for effekten af den 

sundhedsindsats, Danmark i øvrigt støtter internationalt. 

Hvis Danmark genoptager sit bidrag på 25 millioner om året til Gavi vil bidraget efter fem år 

resultere i, at 670.000 børn er blevet vaccineret.  12.000 dødsfald blandt børn under fem år 

undgået, og omkostningerne ved sygdom og død undgået (en værdi af 1,18 milliarder danske 

kroner). En øgning af bidraget til 100 millioner om året ville gøre endnu bedre fyldest i en indsats, 

vi ved virker, og vores mål er, at Danmark hurtigt når op på dette niveau. 

 

Danmarks 

bidrag per år 

Totalt over 5 

år 

Totalt antal 

børn 

vaccineret  

Totalt antal 

liv reddet 

Totale globale 

økonomiske 

besparelser i 

$ 

Totale globale 

økonomiske 

besparelser i 

kr 

25 mill kr 125 mill  670.000 12.000 $ 200 mill 1.18 mia. Kr.  

100 mill kr 500 mill 2.700.000 49.000 $ 810 mill 4.8 mia. Kr. * 

 * De økonomiske besparelser globalt er 9.5 gange investeringen (Kilde, Gavi) 

 

 


